Bat ky ngudi nao hién dang tim kiém hoac dang nhan su
chdm séc trong hé théng Y Té Uc cling déu c6 nhiing quyén
han nhat dinh vé ban chat tu nhién clia viéc cham séc do.
Nhing quyén han nay dugc miéu ta trong ban Hién Chuong
Nuéc Uc vé Quyén Pugc Cham Séc Y Té (Australian Charter of
Healthcare Rights). Nhiing quyén dugc bao gém trong ban
Hién Chuong nay lién quan tdi viéc ti€p can, su an toan, su tén
trong, viéc giao ti€p, su tham gia, quyén riéng tu va viéc gop y.

Ban Hién Chuong Nudéc Uc vé Quyén Dugc Cham Soc Y Té
hién c6 san cho bat ky ngudi nao trong hé théng cham sécy
té. Ban Hién chuong nay cho phép cac bénh nhan, ngugi tiéu
thy, gia dinh, nguoi cham séc va cac dich vu cung chia sé sy
hiéu biét vé quyén han cta nhiing ngusi dang nhan su cham
socy té.

Tat ca cac bénh nhan, ngudi tiéu thy, dich vu cham soc y té
va cac té chuc dich vu y t& déu déng mét vai trd quan trong
trong viéc dat t&i quyén dugc cham soc y té va gop phan vao
mot hé théng cham séc y té an toan vai chat lugng cao.

Mét su hop téc thanh that giltta cac bénh nhan, ngudai tiéu thu
va cac dich vu cham soc y t€ la diéu quan trong d€ moi ngudi
c6 thé dat duoc nhimng két qua kha thi t&t nhat.

Cac dich vu cham s6c y té hiéu rdng trong mét sé trudng hop,
kha nang hagp tac véi hé théng cham séc y té cla qui vi co thé
bi han ché. Trong trudng hop kha thi, ho sé théng bao cho gia
dinh hay cac dich vu hé trg vé hoan canh ctia qui vi néu ho
thay rang qui vi can dugc giup d6.

SU DUNG BAN HIEN CHUONG

T thong tin nay ban luan vé tiing phan trong bay quyén han
trong ban Hién Chuong déng thai dua ra mét su hudng dan
cho cac bénh nhan, ngudi tiéu thu, ngudi cham séc va cac gia
dinh vé nhiing cach ho c6 thé gép phan vao viéc bado dam
rang nhiing quyén han nay dugc thugng ton.

Qui vi ¢6 quyén néu van dé vé cac quyén han ctia minh. Qui vi
dugc khuyén khich doc, hodc yéu cau dugc nghe giai thich vé
béan Hién Chuang nay, va thao luan ban Hién Chuong nay véi

dich vu cham soc y té hay gia dinh hodc ngudi cham séc

clia qui vi.

Céac nhan vién cham soc y té c6 thé hudng dan cho qui vi biét
céach thic tim kiém thém thong tin vé nhitng quyén han

clla qui vi.

Tim céach giai quyét viéc khi€u nai ctia qui vi véi dich vu cham
soc y té dia phuong cta qui vi ludn 1a bién phap tét nhat. Néu
da thar qua bién phap nay ma van chua dugc théa man, qui
vi ¢4 thé khiéu nai lén Uy Vién Dac Trach Khiéu Nai vé van dé
Cham Soc Y Té (Health Care Complaints Commissioner) tai
tiéu bang hay lanh thd clia minh. M6t s6 chi tiét lién lac hiru
ich dugc liét ké dudi day:

ACT Human Rights Commission, Health Services Commissioner
www.hrc.act.gov.au

NSW Health Care Complaints Commission
www.hccc.nsw.gov.au

NT Health and Community Services Complaints Commission
www.hcsce.nt.gov.au

QLD Health Quality and Complaints Commission
www.hqcc.qld.gov.au

SA Health and Community Services Complaints Commissioner
www.hcscc.sa.gov.au

TAS Health Complaints Commissioner
www.healthcomplaints.tas.gov.au

VIC Office of the Health Services Commissioner
www.health.vic.gov.au/hsc

WA Office of Health Review
www.healthreview.wa.gov.au

VIETNAMESE

HIEN CHUONG NUGC UCVE
QUYEN PUQC CHAM SOCY TE

HUGNG DAN CHO CAC BENH NHAN, NGUOI TIEU THU,
NGUOI CHAM SOC VA CAC GIA DINH

MUON BIET THEM CHITIET VE BAN HIEN CHUGNG NAY VA CACH
THUC QUI V| CO THE DONG GOP VAO VIEC AT TOI QUYEN PUGC
CHAM SOC Y TE, XIN TRUY CAP WWW.SAFETYANDQUALITY.GOV.AU

AUSTRALIANCOMMISSIONon
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VIEC TIEP CAN
Quyén dugc chdm séc y té.

Qui vi ¢6 quyén co ban dugc cham séc y t€ mét cach day
dd va dung luc. Déi khi viec cham séc nay c6 thé khong
phai tai cg s& cham soc y t& ma qui vi ghé dén trudc tién vi
khong phai tat ca cac dich vu nhat thiét phai c6 san tai tat
ca moi nai.

Qui vi c6 thé dong gop vao quyén duac tiép can bang cach
¢6 gang gilr dung cac budi hen va bao cho co sé dich vu
biét khi qui vi khéng thé giit hen.

SU AN TOAN

Quyén dugc chdam séc mét
cdch an todn va cé chat
lugng cao.

Néu qui vi khéng biét vé
nhiing diéu dang xay ra
cho minh hoac néu qui vi
nghi rang cé moét diéu gi
d6 con sét trong viéc cham
s6c minh, hdy bao cho dich
vu cham soc y té clia qui vi
biét. Hay cho dich vu cham
s6c biét vé moi tinh huéng
vén c6 thé 1am cho viéc
cham soc y té ctia qui vi bi
rui ro hon.

SUTON TRONG

Quyén dugc ching té su tén trong, phdm cdch va su luu tam.

Qui vi c6 quyén nhan dugc sy cham séc trong dé co su
tén trong dén van hoa, tin ngudng, cac gia tri va dac tinh
chang han nhu tudi tac va phai tinh ctia qui vi. Biéu quan
trong la qui vi hdy néi cho dich vu cham soc y té biét vé
moi thay d6i déi vai hoan canh ctia qui vi.

Su ton trong cling bao gém viéc quan tam t&i cac nhan
vién cham soc y té va cac bénh nhan khac.

VIEC GIAO TIEP

Quyén dugc théng bdo cho biét vé cdc dich vu, viéc diéu tri,
nhiing su lua chon va cdc chi phi mét cdch ré rang va céi mé.

Cac dich vu cham soc y té sé cho qui vi biét vé sy cham soc
qui vi dang nhan déng thai gitp qui vi hiéu rd nhiing diéu
dang xay ra cho minh.

Qui vi c6 thé déng gbp vao viéc giao tiép bang cach céi mé
va thanh that hét minh. Dé hiéu dugc nhimng 16i chi dan
danh cho minh, qui vi ¢ thé dat cau héi néu mudn biét
thém thong tin.

Qui vi c6 thé st dung thong ngdn vién néu tiéng Anh
khong phai la ngdn ng( thir nhat ctia qui vi. Dich vu thong
ngén hién mién phi va co6 thé dugc cung cap tan nai hay
qua dién thoai.

SUTHAM GIA

Quyén dugc tinh chung trong nhiing quyét dinh va lua chon
vé viéc chdm séc.

Qui vi dugc khuyén khich tham gia vao nhiing quyét dinh
vé viéc cham séc minh. Hay dat cau hoi néu qui vi khong
biét chac diéu gi dang xay ra cho minh. Hay 16i kéo gia dinh
hay ngudi cham séc ctia qui vi vao néu viéc nay khién cho
qui vi thdy thoai mai va chéac chén hon.

QUYEN RIENG TU

Quyén riéng tu va bao mdt doi véi nhiing théng tin cung cdp.

Qui vi €6 thé xem céc hé sa luu trir clia minh va yéu cau
chinh stra néu cac thong tin nay khéng ding. Trong mot s6
trudng hgp, nhiing thong tin vé stic khoe clia qui vi sé can
dugc cac dich vu cham soc y té chia sé vai nhau.

Qui vi cling c6 thé dong gép bang cach tén trong quyén
riéng tu va su bao mat clia nhitng nguai khac.

VIEC GOP Y

Quyén dugc gép y vé vdn dé chdm séc va dugc giai ddp vé
nhiing ban tdm cta minh.

Cac dich vu cham soc y té€ mudn giai quyét van dé mot cach
nhanh chéng, nhung trudc tién ho can dugc thong béo vé
van dé nay. Néu qui vi co bat ky dé nghi nao vé cach thic cac
dich vu c6 thé dugc cai thién, xin néi cho cac nhan vién biét.

Cac thu tuc do t6 chic dich vu y té sir dung dé gop y vé van
dé cham séc clia qui vi nén dugc chuén bi sén cho qui vi. Qui
vi c6 thé€ gop y bang 18i n6i hay bang van ban vé cac thu tuc
nay cling nhu vé cac kinh nghiém cta qui vi.

Muén khen nggi cac nhan vién y té, khi€u nai vé viéc cham
soc va/hoac muén dugc thong bao vé tha tuc bay to sy uu tu
clia minh vé viéc cham soc, xin vui long lién hé vai nhan vién
dai dién lién lac bénh nhan cda dich vu y té cla qui vi.



